令和２年１２月１日

関係町内自治会の皆様

千葉市教育委員会生涯学習部文化財課長

千葉市都市局建築部営繕課長

特別史跡加曽利貝塚便益施設（休憩所）の新設について（お知らせ）

 寒冷の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より市政全般にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

平成２９年に加曽利貝塚が遺跡の国宝にあたる特別史跡に指定され、平成３１年には、

今後の整備方針をまとめた「特別史跡加曽利貝塚グランドデザイン」を策定しました。

加曽利貝塚が我が国を代表する遺跡として、これから５０年先、１００年先まで多く

の人々に親しまれ、愛され続ける存在を目指して整備を進めておりますが、現在、下記

のとおり、史跡内に便益施設（休憩所）の整備を予定していますので、ご承知おきくだ

さいますよう、お願い申し上げます。

記

１ 便益施設（休憩所）の目的

加曽利貝塚は教科書に掲載される日本を代表する遺跡で、小学生などの団体利用者

が多いのですが、休憩施設がないことから降雨時に見学を中止する学校も多く、貴重

な遺跡を見学する機会が失われていました。

このような課題解決のため、今回の整備では団体収容可能な便益施設を新設します。

２ 施設概要

縄文時代の景観復元を目指し、自然配慮した、極力目立たないものとします。

高さを抑えた木造平屋とし、遺跡への眺望や導線を確保します。

幅広い世代の人が親しみを持てるよう、木質系の仕上げに配慮します。

３ 規模・工程（予定）

・建築面積：２６６．９２㎡／延床面積：２２７．４０㎡

・構造：木造（在来軸組）工法／平屋建て

・工程（予定）：令和２年度実施設計／令和３年度整備工事／令和４年度供用開始

回覧

※建築基準法第４８条第１項の用途許可のため、１月～２月頃に公聴会を実施予定しております。

整備予定の建物について、ご意見がある場合は 12/25(金)までに下記の受託業者の連絡先宛にご

連絡ください。受託業者：㈱CMS 市川、渡辺 連絡先：電話 043－309－4651

４ 連絡先     文化財課 特別史跡推進班 森本・須賀

連絡先：電話 043－245－5960  FAX 043－245－5993

        営繕課  教育施設第三班 重田・外山

連絡先：電話 043－245－5817  FAX 043－245－5832

＜全体イメージ＞

＜平面イメージ＞